AD ILLVSTRISSIMOS, RE-
VERENDISSIMOSq; PRINCIPES ac
Dominos, D. IOACHIMVM FRIDERICVM,
sacri Romani Imperij Archicamerarium atq; Electos
rem: D. CHRISTIANVM VVILHELMVM,
Academiae Francofurtanae hoc tempore Rectorem
Magnificum, Archiepiscopū Meideburgensem, Pri-
matem Germaniae, Marchiones Brandenburgenses,
Duces Pomeraniae &c, Burggrauios Noriber-
genses &c. Dominos suos clemen-
tissimos,

PREFATIO.

*M*nus, qui negotiis uel cui-
ris graviorib. occupati sunt, Illustriſſi-
mi, reverendissimiq; Principes, dein-
de quiescere aliquandiu, vel alijs ex-
ercitijs, tum corporis, tum animi vires
recreare tunc solent, quando vel nego-
tiorum multitudo, vel laboris molestia
ipſos defatigavit. Non n. homo hanc
ob causam, tantum conditus est, vt de-
litii vita bujus quibuslibet, sit deditus, sed vt in vita quilibet, pro
ratione vocationis, tum D:o in primis, (vt Plato dixit) grata
dicat, aliaq; tum ad Ecclesiæ Dei, rerumq; publicarum conserua-
tionem, quæ maxime facere videntur, adjuvet. Etsi autem h: omnium
natura, plerunq; talis est, vt magis ad otium & quietem, depositis
curis gravioribus feratur: tamen vicissim non omnium, vel volun-

A 2

tus, aut

PRÆFATI.

tas, aut propositum idem est: Alij n. deambulationibus, alijs eque-
stribus certaminibus (prout Xenophon in Pædia Cyri, de magna-
tibus dicit,) vel ludo aleæ aut scachidos, alijs deniq; alijs rebus,
prout voluptas, (vt Poëta dicit) quemlibet trahit, quo deinde se-
quentib; diebus, ad res peragendas, alacriores esse possint, animos
recreare solent. Ego autem, vt nihil ambitiose de medicam,
quamdiutum in hac, tum in alijs Germanie Academiis versatus
sum, in quibus publicè & privatim docui; quotiescunq; aliquid tempo-
ris mihi superfuit, aq; scolasticis laboribus usitatis quoties defati-
gatus, cessare coactus fui, toties alijs studijs animum adjicere solitus
sum: ac quoties alicujus lectionis quotidiana; me fasciculum cepit,
id permutatione ad aliud genus, vel alia quadam meditatione trans-
ferre consueui. Quemadmodum n. ciborum varietas, ventre
etiam satiato, gulam irritat: Sic lectionis varietas, novam quan-
dam affectionem, novosq; quasi motus, in animis hominum ita ex-
citat, vt alter animi labor, prioris veluti quies, ac voluptatis novæ,
perceptio videatur esse. In primis vero eorum studiorum repeti-
cio, quoties mihi in mentem venit, quæ in Academia VVitebergensi
juvenis, ante aliquot annos, à Philippo Melanthone, & alijs, tunc
temporis, tum in Theologia, tum in alijs disciplinis prælegentibus
audiui, & ad alios, disciplinis honestis deitosis propagari, inter
quas studium mathematicum, non insimum obtinet locum, & ex
quibus partim anni huius Iubilæi constitutio, (divisione anni dupli-
ci constituta) tum etiam cause anni Iubilæi praesentis ex Theologia
expositæ, de quibus in hac oratione dictum est, desumptæ sunt.
Excolui autem studium Theologię per aliquot annos, disputando,
sicut & Mathematum, in hac Academia, quemadmodum & alia,
in disciplinis sedulo, utpote quod pietas ad omnia, vt Paulus dicit,
sit utilis. Deinde quod annorum calculatio sine his, commode
suscipi non possit, sicut in Iubilæo, expresse fieri deprehendi,
(quamvis studium mathematicum, propter vitæ rationem praesen-
tem, non ita semper colui) sed aliquo modo, si non in totum, dese-
vere

PREFATIO.

rere coactus fui. Nunc autem quoniam annus hic millesimus sexcentesimus, Iubilæus à Catholicis dictus, instat, de quo variae à pontificibus semper, sicut & in bulla, à Clemente septimo Roma emissa, videre licet, beneficia hominibus offeruntur, quæ à veritate nostræ religionis, plane sunt aliena, & talia, utpote quæ auditu etiam sunt absurdâ, in primis vero, quæ de indulgentiis, sicut & de anno Iubilæo docet, ueroq; nūlia quadam ex veteri testamento sine fundamento sacrarum literarum desumpta. Hoc itaq; tempus Iubilæum, cum spatium centum annorum complectatur, & multa, ut dictum est, impia cum hoc tempore, in conventibus catholicorum, per traudentur: cepi ego diligentius, hac de re cogitare, & quantum in sacris literis, tam historijs ante hæc tempora perlegi, sub iudicem, ut dicitur, addita anni divisione dupli; revocare: præsertim cum neminem ex eruditioribus in territorio hoc Marchico vel Academia, de hoc monere tam literatos, quam illiteratos publicis scriptis animadverterem, hocq; quidquid est, in collegio publico proponere. Deinde calcar quoq; mihi addidit, præsentis temporis, quod ad devastationes, & expeditiones turcas attinet, tristissimus status, ac futuri non vana cogitatio, dum videlicet in defendenda patria nostra, militare contra tam truculentissimum hostem; conjunctis copijs hominum, pontificiis erroribus & idololatricis fascinatorum cogimur, Vbi sapientius haclenus, & per multos annos, tristissimas clades, non sine paucorum Christianorum interitu & gemitu, tanquam penas impietatis, & idolatriæ, in Hungaria & viciniis locis sumus experti. De his, in refutatione cultus um idololatricorum, consternatus dum cogitavi, simul etiam meditationes pia; & exempla aliorum, qui ante hæc tempora, abusum hunc anni Iubilæi Pontificium reprehendere soliti sunt, me mirifice retrearunt, quod videlicet via falsitatis monstrata, homines ad verum cultum DEI, & anni Iubilæi reduxerunt, animos ad patientiam compararunt, consolationibus confirmarunt, adq; spem vitae æternae justo modo exercerunt, atq; in meditatione vera de anno

A. 3.

Iubilæo;

Iubileo, monstratis Pontificum erroribus retinuerunt. Ac qvamvis in hac materia, non ea me præstare posse, animadvertebam, quæ ab alijs eruditioribus, in hoc genere studiorum, cultiori lima fortassis fieri potuissent, mihi tamen satis hoc tempore esse judicauis, mediocri diligentia auditoribus fontes anni Iubilæi, abusumq; ejusdem monstrasse. Inde & autores, & hortatores quidam ex auditoribus fecerunt, scriptum hoc (sicut & ante hæc tempora, in expositione Calendarij Gregoriani publica in hac Academia facere solitus sum) in publicum emittere, alijsq; cujuscunq; facultatis studiosis de materia hac diligentius cogitatiibus, communicare.